Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

PN 2873

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° /2023

Concede  a  MEDALHA PERCY NEWTON DE LACERDA
CÉSAR

Art. 1° Fica concedida a MEDALHA PERCY NEWTON DE LACERDA CÉSAR

ao Sr. Gilson Nagrin, por sua significante atuação como radialista.

Art. 2° A entrega da homenagem de que trata o artigo anterior ocorrerá em

data a ser agendada pelo autor do projeto.

Art. 3 ° As despesas decorrentes com a execução deste Decreto Legislativo

correrão por conta de dotações próprias do orçamento vigente.

Art. 4º. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, em 02 de maio de 2023.

CARLOS MOURA - MAGRÃO
Vereador - PL

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 6/2023

PR
O

JE
TO

 D
E

D
EC

R
ET

O
 L

EG
IS

LA
TI

VO
 N

º 6
/2

02
3

- P
ro

to
co

lo
 n

º 5
15

7/
20

23
 re

ce
bi

do
 e

m
 0

9/
05

/2
02

3
11

:3
5:

42
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 C

AR
LO

S
ED

U
AR

D
O

 D
E

M
O

U
R

A
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.p
in

da
m

on
ha

ng
ab

a.
sp

.le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 5
44

6-
38

A1
-1

45
1-

6A
1C

.

Pag. 1/4

J U S T I F I C A T I V A

A  presente  proposição  objetiva  conceder  a  Medalha  Percy  Newton  de

Lacerda ao Sr. Gilson Candido, por sua significante atuação como radialista no município de

Pindamonhangaba.

Sala das Sessões, em 02 de maio de 2023.

CARLOS MOURA - MAGRÃO
Vereador - PL

PR
O

JE
TO

 D
E

D
EC

R
ET

O
 L

EG
IS

LA
TI

VO
 N

º 6
/2

02
3

- P
ro

to
co

lo
 n

º 5
15

7/
20

23
 re

ce
bi

do
 e

m
 0

9/
05

/2
02

3
11

:3
5:

42
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 C

AR
LO

S
ED

U
AR

D
O

 D
E

M
O

U
R

A
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.p
in

da
m

on
ha

ng
ab

a.
sp

.le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 5
44

6-
38

A1
-1

45
1-

6A
1C

.

Pag. 2/4

Biografia Gilson Nagrin

Gilson Cândido, conhecido como Gilson Nagrin, é filho de Benedito Cândido e de Filomena Tereza

Cândido. Caçula de seis irmãos, Gilson nasceu no bairro do Campo Alegre, em Pindamonhangaba,

aos 11 de março de 1970, ano em que a seleção brasileira alcançaria o tricampeonato mundial de

futebol.

Dona Filomena relata que o seu então primogênito chorava a cada gol da seleção com a

manifestação acalorada dos inúmeros convidados que lotavam a sua casa nos dias de jogo, uma das

poucas residências de Pindamonhangaba que tinha televisão.

Aos 14 anos de idade, Gilson tem seu primeiro encontro com uma oportunidade profissional.

Auxiliado por seu amigo Aldinho, Gilson começa a trabalhar na marcenaria do Bela Vista e na

carpintaria do Zé Maria, do Lico, do César e do Adilsinho.

Assim como ir do “Oiapoque ao Chui”, Gilson bate o pó de serra da roupa e, aos 17 anos, realiza

seu sonho e se torna DJ, passando a pilotar os hits da época nas noites do Clube dos Sargentos, por

onde permaneceu por dois anos. Neste período, Gilson conhece os locutores da rádio 94 FM que

frequentavam os bailes. As amizades se estreitam e mais uma oportunidade o espreita: o DJ recebe

um convite para teste de operador de som na rádio. Era 1987 e aqui se iniciava uma jornada de 20

anos na 94 FM, período no qual Gilson Cândido, seu nome de batismo, sai de cena para dar lugar a

Gilson Nagrin, nome em alusão a Rony Magrini, famoso locutor de São Paulo na época.

Gilson passa no teste e começa na rádio como operador de som. Em 1989, passa dos bastidores ao

protagonismo assumindo um dos microfones e dando início a uma carreira que propagaria uma das

vozes mais marcantes do rádio em Pindamonhangaba.

Da 94 FM, com passagem pela Metropolitana de Taubaté e pela rádio Princesa FM, segue

atualmente na 107.1 completando, aqui em 2023, 36 anos de radialismo com grande destaque aos

programas “Só pra Sambar” e “Momentos com meu Deus”.

Paralelo a essa viagem de sucesso pelo universo das rádios, Gilson ingressa na Renovação

Carismática no ano de 1999 e ali começa uma caminhada cristã regida por semeaduras ao Reino de

Deus. Dez anos mais tarde, em 2009, Gilson funda a Comunidade Pleroma, uma comunidade

católica frente à qual permanece como presidente até os dias atuais.

PR
O

JE
TO

 D
E

D
EC

R
ET

O
 L

EG
IS

LA
TI

VO
 N

º 6
/2

02
3

- P
ro

to
co

lo
 n

º 5
15

7/
20

23
 re

ce
bi

do
 e

m
 0

9/
05

/2
02

3
11

:3
5:

42
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 C

AR
LO

S
ED

U
AR

D
O

 D
E

M
O

U
R

A
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.p
in

da
m

on
ha

ng
ab

a.
sp

.le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 5
44

6-
38

A1
-1

45
1-

6A
1C

.

Pag. 3/4

Um cristão comprometido com a Palavra e buscando honrar com responsabilidade o seu papel de

chefe de família e observador dos valores éticos, morais e espirituais, Gilson Nagrin, em 2019, viu

cruzar o seu caminho a possibilidade de se candidatar ao cargo de vereador.

Inicialmente recusou, mas viu diante de si um possível chamado de Deus para sua vida, condição

que o fez parar, refletir e buscar por respostas. Muitos dias se passaram, muitas indagações foram

feitas e a resposta, enfim, foi dada: a missão deveria ser assumida! Em 15 de novembro de 2020, as

urnas confirmaram: Gilson Nagrin estava eleito  vereador em Pindamonhangaba pelos próximos

quatro anos.

Ao assumir sua cadeira, em 2021, chegava em um ambiente então intimidador, ao qual teria que se

adaptar.  E  assim o fez!  Já  se  vão mais  dois  anos  de sua chegada à  Câmara de  Vereadores  do

município, de causas defendidas, de munícipes atendidos e de projetos empenhados. Sua missão,

entretanto, ainda está longe de terminar: são muitos anos de semeadura e muitos serão os anos de

colheita, não para si próprio, mas para a edificação reino de Deus aqui na Terra.

PR
O

JE
TO

 D
E

D
EC

R
ET

O
 L

EG
IS

LA
TI

VO
 N

º 6
/2

02
3

- P
ro

to
co

lo
 n

º 5
15

7/
20

23
 re

ce
bi

do
 e

m
 0

9/
05

/2
02

3
11

:3
5:

42
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 C

AR
LO

S
ED

U
AR

D
O

 D
E

M
O

U
R

A
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.p
in

da
m

on
ha

ng
ab

a.
sp

.le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 5
44

6-
38

A1
-1

45
1-

6A
1C

.

Pag. 4/4